
 

 

 

 

PORTARIA/REITORIA Nº 017/2026, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026.  

 

Altera a Portaria/Reitoria n° 006/2026, para 

modificar a composição dos membros do Comitê 

de Ética no Uso de Animais – CEUA, e dá outras 

providências.  

 

A Magnífica Reitora da Universidade de Gurupi – UnirG - no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o Decreto Municipal nº 1.889/2024, considerando o disposto na 

Resolução Normativa CONCEA n° 02, de 30 de dezembro de 2010; bem como o teor da 

Comunicação Interna n° 13/2026 da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, resolve: 

Art. 1º - Alterar a Portaria/Reitoria n° 006/2026, de 28 de Janeiro de 2026, para modificar 

a composição dos membros do Comitê de Ética no Uso de Animais – CEUA, que passa a 

ter a seguinte composição: 

I. Adolpho Dias Chiacchio – Coordenador 

II. Mateus da Silva Penno – Vice-Coordenador 

III. Jaqueline Cibene Moreira Borges – Membro Titular 

IV. Erika Carolina Vieira Almeida – Membro Titular 

V. Érica Eugênio Lourenço Gontijo – Membro Suplente 

VI. João Bartholomeu Neto – Membro Suplente 

VII. Elyka Fernanda Pereira de Melo – Membro Suplente 

VIII. Marise Tanaka Suzuki – Membro Suplente 

IX. Maykon Jhuly Martins de Paiva – Membro Suplente 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 04 de fevereiro de 2026. 

 



 

 

 

 

 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria/Reitoria n° 

006/2025, de 28 de janeiro de 2026. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.   

 

 

Gabinete da Reitoria, 27 de fevereiro de 2026. 

 
 

 

Prof. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva   

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG  

Decreto Municipal n. 1.889/2024 


		2026-02-27T15:44:35-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




